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Štefan ŠvestkaWesternový víkend



OHLÉDNUTÍ ZA WESTERNOVÝM VÍKENDEM
Návrat do školních lavic je vždy spjat se sezemickou akcí. Nejinak 
tomu bylo i letos, kdy jsme si přichystali Westernový víkend. Spo-
lečně s městskými spolky a kluby jsme děti nechali splnit nejrůzněj-
ší stanoviště s kovbojskou a sportovní tematikou. Tentokrát jsme 
to ale navíc pořádně okořenili country tanci v podání tanečního 
souboru TK Calipso Praha, práskalo se biči, viděli jsme práci s la-
sem a kolty, zajezdili si na živých koních, poslouchali místní country 
kapelu Hořec, vyzkoušeli si podojit krávu a zasoutěžili si v jízdě na 
býkovi. To vše jste si mohli zakusit doslova na vlastní kůži. Bylo to 
úžasné nejen díky programu, ale i díky stánkům, které nám doda-
ly osvěžení v podobě čaje, burčáku nebo kávy. Prostor Spartaku 
a okolí jsme využili netradičním způsobem a vytvořili tak výbušnou 
atmosféru Divokého západu. Zkrátka díky všem, že jste dorazili, 
a těšíme se na vás na některé z příštích akcí. 

POJĎTE SI S NÁMI ZASOUTĚŽIT
V ADVENTNÍM ČASE!
Pro milovníky Vánoc a vánočních kvízů jsme připravili zábavný 
program. Čekají vás interaktivní soutěže s vánoční tématikou. Po-
mocí mobilního telefonu se bude moci zapojit každý návštěvník 
a ani nebude muset vstát ze svého pohodlného místa u stolu. Pro 
vítěze budou připraveny odměny. Mezi jednotlivými soutěžemi si 
poslechnete zajímavé povídání o vánočních tradicích a zvycích. 
Adventní náladu navodí zpívání koled. Těšíme se na vás v neděli 
17.12. v sále sezemické radnice na Adventním rodinném podve-
čeru. Mobilní telefony si tentokrát musíte nechat zapnuté!

KULTURA

POVÍDÁNÍ O NEPÁLU S PETREM PETRÁSEM
Po delší době připravilo město Sezemice cestopisné povídání. 
V úterý 11. 10. 2023 zaplnili natěšení posluchači Vinárnu u Kris-
ta. O své zážitky z cest po Nepálu se přišel podělit Petr Petrás. 
V poutavém vyprávění jsme se dozvěděli něco o historii, přírod-
ních a kulturních krásách této země a dalších zajímavostech. Vše 
doplnily úchvatné fotografi e. Moc nás potěšil veliký zájem o tuto 
akci. Připravujeme proto další podobná promítání fotografi í spoje-
ná s povídáním o různých známých, méně známých i neznámých 
místech naší planety.

KULTURNÍ ZÁVĚR ROKU 2023
Letošní kulturní sezóna nám, přátelé, zdaleka nekončí. Podzim 
bude opět protkán nejrůznějšími akcemi určenými pro sezemické 
kulturní prostředí. Hned tři listopadové víkendy jsme se vám roz-
hodli zpříjemnit lampionovým průvodem, tradičním Sezemickým 
vinobraním a večerem plným chansonů v podání kapely Cou Cou, 
spojeným s ochutnávkou francouzského vína. Začátkem prosince 
se svátečně naladíme u každoročního rozsvícení sezemického vá-
nočního stromku. Tak jako každý rok pro vás chystáme tyto oslavy 
na první adventní neděli. Všem doporučujeme navštívit letos oživlý 
Betlém, poslechnout si naše úžasné sezemické pěvecké sbory 
a navštívit adventní trhy, které se pro vás snažíme obsadit zají-
mavými prodejci. Pokud byste měli zájem o prodejní místo, které 
je zdarma, neváhejte nás kontaktovat na čísle 737 420 924. Ne-
dlouho poté se bude konat Mikuláš, naše poslední venkovní akce 
letošního roku. Následně si nenechte ujít Adventní rodinný pro-
gram, který se minulý rok velmi vydařil. Pozvánku přidáváme také 
na Vánoční koncert, který je kulturním fi nále a třešničkou na dortu 
každého roku. Letošním hostem bude zpěvák 
s úžasným hlasem a účastník projektu Čtyři te-
noři Michal Bragagnolo. Již tradičně se setkáme 
společně 1. 1. 2024 při vítání nového roku a od-
startujeme tak další společnou kulturní sezónu. 
Děkujeme vám za vaši neustálou podporu na 
všech akcích, které pro vás usilovně připravuje 
tým kulturní komise a město Sezemice. Všech-
ny zmíněné akce nalezete přehledně v tabulce 
v tomto čísle zpravodaje, na www stránkách 
a sociálních sítích.

Kulturní komise města Sezemice

PROGRAM AKCÍ PODZIM–ZIMA 2023
Datum/čas Program Místo konání/pořadatel 

So 4. 11.
7.30–14.00 h

Humanitární sbírka 
pro Diakonii Broumov

zadní vchod sez. radnice
město Sezemice, soc. komise

So 4. 11.
19.00 h

Jednotka intenzivní lásky
divadelní představení spolku 
J. K. Tyl Sezemice

sál sezemické radnice   P
spolek J. K. Tyl Sezemice

Ne 5. 11.
17.00 h

Jednotka intenzivní lásky
divadelní představení spolku 
J. K. Tyl Sezemice

sál sezemické radnice   P
spolek J. K. Tyl Sezemice

Pá 10. 11.
17.00 h

Lampionový průvod – tradiční 
procházka pro celou rodinu

sraz před sezemickou 
radnicí
Městská knihovna

Pá 17. 11.
18.00 h

9. Sezemické vinobraní
posezení u dobrého vína 
s cimbálovou muzikou

sál sezemické radnice   P 
město Sezemice

Pá 24.11.
17.00 h

Autorské čtení s besedou
Kristýna Trpková čte své detektivní 
romány z Holicka

Městská knihovna   P
Městská knihovna

Ne 26.11.
18.00 

Cou Cou – francouzský večer 
s kapelou a pěkným vínem 

sál sezemické radnice   P 
město Sezemice

Ne 3.12.
10.00–18.00 h

1. adventní neděle – adventní trhy, 
oživlý betlém a rozsvícení stromu

sezemická radnice
město Sezemice

Ne 3.12.
14.00 h

Den pro dětskou knihu – akce 
na podporu dětského čtenářství, 
dílnička, bazar knih

sezemická radnice
Městská knihovna

Út 5.12.
17.00 h

Mikulášská nadílka – Mikuláš, 
čert a andělé nadělují dětem

park Na Mlynářce
město Sezemice

Ne 17.12.
18.00 h

Adventní rodinný program
soutěžní program s vůní Vánoc 
pro celou rodinu 

sál sezemické radnice 
město Sezemice

Čt 21. 12.
18.00 h

Vánoční program – oblíbený 
tradiční koncert letos s tenorem 
Bragagnolou

sál sezemické radnice   P 
město Sezemice

Po 25. 12.
17.00 h Vánoční koncert Rolničky kostel Nejsvětější Trojice

ZŠ Sezemice
Po 1. 1. 2024

15.00 h Vítání roku 2024 před sezemickou radnicí
město Sezemice

Bližší informace: www.sezemice.cz, facebook – události, média
Štefan Švestka – 602 225 985,  Petra Procházková – 737 420 924
knihovna@sezemice.cz – P – předprodej • Změna programu vyhrazena.
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Zprávy z radnice

Slovo starosty
INVESTIČNÍ AKCE V SEZEMICÍCH
Vážení spoluobčané,
jak jste si jistě všimli, proběhla revitalizace domů s pečovatelskou služ-
bou na Tyršově náměstí. Došlo k snížení energetické náročnosti a ob-
jekty dostaly i novou tvář. 
Nyní dochází ještě k opravě zpevněných ploch a rekonstrukce dešťové 
kanalizace v areálu těchto staveb. Dojde k výměně povrchů, zvýšení 
počtu parkovacích míst pro klienty, likvidace dešťových vod a celkové 
úpravě zeleně. 
S těmito pracemi je samozřejmě nutné počítat s omezením pohybu 
osob. Tyto práce postihnou nejen klienty DPS, osoby využívající rehabi-
litaci nebo kadeřnictví, ale hlavně i provoz dětí z mateřské školy Pohád-
ka, tedy třídu Kuřátek. Třída Kuřátek dostala přes prázdniny novou tvář, 
tak věřím, že malé komplikace pro rodiče dětí s lehkostí překonáme. 
Dodržujte prosím veškeré úpravy a omezení pohybu v prostoru stavby, 
aby nedocházelo k zbytečným komplikacím při těchto opravách. 
Další velkou investicí, která nyní začíná je přístavby učeben pro první 
stupeň základní školy v Sezemicích bez mála za 42 milionů korun. Ka-
pacita naší základní školy je dlouhodobě zcela naplněna, proto nám ne-
zbývá než základní školu rozšířit. Na tuto akci máme požádáno o dotaci 
na Ministerstvu pro místní rozvoj, ale současná situace ohledně fi nanč-
ních opatření, které provádí vláda ČR, nás nutí počítat spíše s fi nanco-
váním přístavby z vlastních prostředků. I na této stavbě budou platit ur-
čitá omezení, ale bez nich by se nepodařilo žádnou stavbu zrealizovat. 
Tak vás ještě jednou prosím o ohleduplnost a pochopení při stávajících 
omezeních.   
Krásný, naplněný podzim vám všem.

Martin Staněk, starosta města

PODZIMNÍ SVOZ ZE ZAHRAD 2023
Město Sezemice ve spolupráci s fi rmou SmP – Odpady a.s. provede 
svoz odpadů ze zahrad s tímto časovým rozvrhem:

sobota 04. 11. 2023
stanoviště
Zámostí – Lesní ul. 08.15–09.00 hod.
Za Humny x Komenského 09.15–10.00 hod.
Komenského x Dukelská 10.45–11:30 hod.
Břízenka 11.45–12.30 hod.
Jiráskova před čp. 671 – zpevněná plocha 13.15–14.00 hod.
Kladina 14.15–15.00 hod.
Velké Koloděje 15.15–16.00 hod.
Malé Koloděje 16.15–17.00 hod.

sobota 11. 11. 2023
stanoviště
Dražkov 08.00–08.30 hod.
Lukovna 08.45–09.15 hod.
Počaply – chalupy 09.30–10.15 hod.
Počaply – Ves 11.00–11.45 hod.
Veská – kojenecký ústav 12.15–12.45 hod.
Veská – Za Lesem 13.00–13.30 hod.
Veská – Kout 13.45–14.15 hod.

Upozorňujeme, že svoz odpadů ze zahrad (tráva, listí, větve) je určen 
pouze pro občany s trvalým pobytem na území města Sezemice nebo 
pro vlastníky rekreačních objektů v územím obvodu města Sezemice 
(včetně přisloučených obcí), kteří mají řádně uhrazený místní poplatek 
za likvidaci komunálního odpadu. 
V žádném případě se nebude provádět svoz bioodpadů pocházející ze 
zemědělské výroby nebo z produkce soukromých fi rem. Odvoz těchto 
odpadů si každá fi rma musí zabezpečit na vlastní náklady. 
Děkujeme za pochopení.

 Odbor SM a ŽP, MěÚ Sezemice

ODPADY, ODPADY, ODPADY aneb POŘÁD DOKOLA
Proč stále apelujeme na občany, aby třídili odpad a proč 
není jedno jak velkou nádobu na komunální odpad přidě-
lujeme?
Odpověď je velmi jednoduchá, protože pronájem a svoz velké 
popelnice je prostě dražší. Dlouhodobě se snažíme vést občany 
k tomu, aby třídili odpad a z vlastní zkušenosti a z poznatků, 
s kterými přicházejí někteří občané, víme, že když se pořádně vy-
třídí odpad, tak rodina dává k výsypu z půlky naplněnou popelnici. 
Samozřejmě je situace jiná, pokud je v rodině miminko a jsou plín-
ky. Několikrát se stalo, že si rodina stěžovala, že se nemůže vejít 
do nádoby, a když se provedla kontrola v den výsypu, tak jsme 
zjistili, že odpad nebyl vytříděn.
01. 01. 2021 vstoupil v platnost nový zákon o odpadech č. 541/
2020 Sb. a další tři související zákony. Jednou z největších změn, 
které zákon o odpadech přinesl, je posunutí konce skládkování 
využitelného odpadu o šest let, tedy z roku 2024 na rok 2030. 
Postupně se budou navyšovat poplatky ze skládkování odpa-
du. Ze současných 500 Kč/tunu vzroste částka postupně až na
1850 Kč, a to v roce 2029. Přijetím nového zákona se navyšují ob-
cím náklady spojené s uložením směsného komunálního odpadu 
na skládkách. Nový zákon klade důraz na třídění odpadů. Obec je 
povinna zajistit, aby recyklace odpadů v roce 2025 dosáhla 55 % 
z celkového množství komunálního odpadu, v roce 2030 bychom 
se měli dostat na 60 % a v roce 2035 by recyklace měla dosáh-
nout 65 %. 
Přijetím nového zákona se navýšily obcím náklady spojené s ulo-
žením směsného komunálního odpadu na skládkách.
V našem městě bylo v roce 2022 za celý rok vyprodukováno 
1183,740 tun komunálních odpadů, z toho 646,551 t směsného 
komunálního odpadu a 537,189 tun vytříděné recyklovatelné slož-
ky skládající se z 79,85 t směsného plastu; 77,61 t papíru; 79,64 
t skla; 9,31 t oděvů; 4,40 t kovů; 192,00 t bioodpadu; 92,119 t 
objemného odpadu a 3,260 t tetrapaků. Město v roce 2022 za-
platilo za sběr a likvidaci všech vzniklých odpadů 5 077 590 Kč. 
Z celkového komunálního odpadu tvořilo v roce 2022 54 % směs-
ný komunální odpad a 46 % vytříděný odpad.
V roce 2025, jak je již uvedeno výše, to má být 60 % vytří-
děného odpadu, tj. za 3 roky! Je to nelehký úkol pro nás pro 
všechny, abychom toho dosáhli. Musíme se přičinit my všichni, jen 
na nás záleží, kolik za svoz a likvidaci odpadu zaplatíme.
Přehled kolik zaplatí město za pronájem a výsyp nádob na 
komunální odpad ročně. Ceny zahrnují veškeré náklady 
spojené se sběrem, dopravou a likvidací odpadu včetně do-
dání známek. Cena je uvedena s DPH. Aktuální počet nádob 
k 31. 12. 2022: 1038 ks 120 l nádob, 479 ks 240 l, a 34 ks 1100 
l nádob.

Upozorňujeme, že nádoby má každý pouze v pronájmu a je zaká-
záno si nádoby nějakým způsobem přivlastňovat, popisovat nebo 
značit.

Odbor správy majetku a životního prostředí

120 l 240 l 1100 l
Cena za pronájem jedné nádoby při 
frekvenci 1 x 14 dnů/rok 161,- 195,- 1495,-

Cena za pronájem jedné nádoby rok/kus 1414,- 2455,- 11971,-

Narozeníček
• Květen 2023: Vasyl Leno
•  Červenec 2023: Radomír Janoš, Matylda 

Prausová, Ondřej Bártek, Valerie Moravcová
•  Srpen 2023: Sofi e Šupová, Antonie Černá, 

Matyáš Šindler, Isabella Němcová, 
Elijah Papp, Agáta Sieglová

Redakce přeje narozeným dětičkám hodně zdraví, lásky a štěstí.
Rodiče poskytli písemný souhlas s uveřejněním osobních údajů 
svého děťátka na matrice Městského úřadu Sezemice.
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Mateřská škola

Základní škola

Mateřská škola Pohádka Sezemice zahájila nový školní rok 2023/2024 
v pátek 1. září. 
Nyní máme za sebou téměř dva měsíce a pár akcí. Měsíc září byl adap-
tačním obdobím pro nové děti. Rodiče měli možnost přijít do mateř-
ské školy se svým dítětem a zvolit si, jak dlouhou dobu zde společně 
pobudou. Naším cílem bylo, aby se děti i jejich rodiče cítili spokojeně 
a především, aby přechod a zvykání si na nové prostředí byl pro děti 
příjemný a co nejméně stresující. 
S novým školním rokem jsme přivítali nejen nové děti, ale i posilu v po-
době čtyř nových paní učitelek. Věříme, že se jim v našem pohádkovém 
prostředí bude líbit.
V letních měsících se nám společně se zřizovatelem města Sezemice 
podařilo zmodernizovat a rozšířit třídu Kuřátek (v penzionu). Bylo zde 
vybudováno nové sociální zázemí pro děti i pro personál.
Vzhledem k tomu, že je stále příjemné počasí, trávíme s dětmi hodně 
času venku na školních zahradách, ale i na vycházkách do přírody, kde 
poznáváme, tvoříme, ale i si užíváme.

Ve třídách dětem nabízíme zajímavé aktivity, které je baví a zároveň roz-
víjí a rozšiřují jejich schopnosti a dovednosti. V některých třídách došlo 
k ochutnávkám ovoce a zeleniny, jiné třídy pekly jablečný závin nebo 
připravovaly bramboráky. 
Od prvního říjnového týdne byly zahájeny nadstandardní aktivity, které 
probíhají v odpoledních hodinách. Pro letošní rok jsme dětem nabídli 
výuku anglického jazyka, moderní tanečky a hru na flétnu.
Ve středu 11. října jsme se vydali na dopolední výlet do Arboreta Vysoké 
Chvojno. V rámci enviromentální výchovy se děti seznámily s edukač-
ními tabulkami, poznávaly a sbíraly přírodniny a samozřejmě největším 
zážitkem bylo krmení zvířátek v oboře. 
V měsíci říjnu nás již také navštívily divadelní společnosti s pohádkami 
a písničkami, které jsou pro děti zpestřením vzdělávacího procesu.

V září jsme přivítali tři třídy prvňáčků v celkovém počtu 62 žáků. Čekaly 
je nově vymalované a vyzdobené třídy. Jedna nová třída vznikla z pro-
stor oddělení školní družiny a byla vybavena běžnou i interaktivní tabulí 
a novým nábytkem. Stejně jako v předchozích letech bude rozdělení 
tříd zachováno do 3. ročníku, poté mohou být třídy sloučeny v případě 
poklesu počtu žáků pod 60. Celkem máme v letošním školním roce 12 
tříd 1. stupně a 8 tříd 2. stupně. Školní družina pracuje v 5 odděleních. 
Díky aktivnímu přístupu našeho zřizovatele, Města Sezemice, mohou 
žáci v době výuky přednostně využívat nově zrekonstruovaná sporto-
viště. V prostoru před hlavním vstupem do školy byly odstraněny be-
tonové květináče a zrekonstruováno dominantní umělecké dílo. Školní 
kuchyň je nyní osvětlena novými led zářivkami. Počítačová učebna je 
doplněna dvěma sadami mobilních zařízení (chromebooky, notebooky) 
pro výuku ve třídách. 

V druhé polovině října proběhne logopedická depistáž (drobné i závaž-
nější vady řeči) ve spolupráci s paní Mgr. Danou Markovou (logopedka), 
kde bude rodičům dětí v posledním ročníku předškolního vzdělávání 
doporučen profesionální logoped nebo logopedická asistentka u nás 
v mateřské škole.
V plánu máme spoustu akcí, o kterých Vás budeme podrobněji infor-
movat v příštím čísle.
Máme před s sebou plavecký kurz v areálu „Maják“, oslavy Svatého 
Martina, vánoční Betlémské putování na zámku Potštejn, rozsvěcení 
vánočního stromu společně s Mikulášem, vánoční jarmark, zpívání se-
niorům, návštěvu kostela a tradiční vánoční besídky.

Za Mateřskou školu Pohádka, Sezemice
Bc. Prausová Iveta

Pro žáky 2. stupně a jejich rodiče jsme zajistili tradiční předplatné do 
VČD v Pardubicích. Počátkem října se konalo první představení s ná-
zvem Maryša. Do konce školního roku nás čekají ještě čtyři. Letos jsme 
oslovili i žáky 1. stupně s Pohádkovým předplatným.
9. A zahájila školní rok Vodáckým výletem, pod dohledem instrukto-
rů absolvovali žáci cestu po Labi z Němčic do Pardubic. 4. B využila 
teplého dne a uspořádala odpolední projížďku na kolečkových bruslích 
a seznámení s paddleboardy. 12 žáků 2. stupně pomáhalo organizovat 
denní i noční Pohádkový pochod pro děti, pořádaný DC Veská. Šesťá-
ci si vybrali krásné počasí na turistický adaptační kurz, který se konal 
tradičně na Lyžařské boudě v Krkonoších. Nechyběly turistické výšlapy, 
sportovní a adaptační hry a zdolání vrcholu Sněžky, což se podařilo 
všem účastníkům. V první polovině září se žáci 9. A a 9. B vydali do 
CCV Pardubice, kde se zapojili do programu skupinového kariérové-
ho poradenství v rámci projektu IKAP II Pardubického kraje, který byl 
zaměřen na sebepoznání a sebeprezentaci a snažil se napomoci k vý-
běru vhodného oboru na střední škole. V druhé polovině září se žáci 
sedmého ročníku naší školy v rámci hodiny dějepisu setkali se dvěma 
účastníky expedice Monoxylon IV. Expedice Monoxylon je unikátním 
dobrodružstvím, které spojuje dovednosti v oblasti plavby a historické-
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ho výzkumu. Jedná se o projekt, který si klade za cíl replikovat staro-
věké plavidlo známé jako monoxyl, což je jediný kus dřeva vyřezaný do 
podoby lodi. Členové expedice na monoxylu překonali 500 kilometrů 
napříč Egejským mořem. Osmáci si připomněli Evropský den jazyků 
s pardubickým Eurocentrem. Dvouhodinový program byl zakončen 
vědomostní soutěží Riskuj. Věříme, že program, který žákům ukázal 
i možnosti využití cizích jazyků v praxi, byl pro ně další motivací k jejich 
učení. Den české státnosti a svatého Václava bylo téma šifrovací hry, 
kterou si užili žáci 3. A a 3. B v parku Mlynářka. Stejné téma provedlo 
žáky z 3. C projektovým dnem s vytvářením lapbooku – vlastnoručně 
vyrobeného informačního materiálu. Zapojení do projektu Hrdá škola 
pokračovalo v září Dnem školníka – žáci 5. B dokonce panu školníkovi 
vymysleli a vyrobili originální dárek. Začátkem října k nám zavítal rodilý 
mluvčí Neil, aby nám přiblížil reálie Spojených států amerických. Zá-
žitkový program v délce jedné vyučovací hodiny absolvovali postupně 
žáci 4.–9. tříd a jeho jazyková úroveň i obsahová náročnost byla uzpů-
sobena jejich věku.
Současné třídy 3. B a 4. B zazářily v XX. ročníku Atletického čtyřbo-
je pro školní rok 2022/2023 a obsadily shodně ve svých kategoriích 
2. místo v rámci Pardubického kraje. Gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí a povedených sportovních výkonů v dalším ročníku. Liga škol 
v orientačním běhu pokračuje již 53. ročníkem. I v něm má naše škola 
zastoupení. Největší v kategorii D10 – děvčata a chlapci do 4. ročníku 
včetně a menší zastoupení v kategorii D12 pro žáky 5. – 6. ročníku. 
Prozatím proběhla 2 kola a naše škola se drží na pěkném 6. místě z 14 
zúčastněných škol. Všem účastníkům děkujeme za reprezentaci školy 
a přejeme další pěkné výsledky v následujících kolech.
Všech pět oddělení družiny se setkalo na seznamovací diskotéce na 
školním hřišti. Dívky z 3. B připravily pro své kamarády tvořivé venkovní 
dílničky. Vyráběly se náramky, přívěsky a další krásné ozdoby. V rámci 
sportování na školním hřišti měly děti možnost vyzkoušet si různá spor-
tovní náčiní i štafetový závod. Byla zahájena setkávání s paní školní psy-
choložkou na téma poznávání nových kamarádů a spolupráce v rámci 
kolektivu. Koncem září se družina vypravila na výlet do obory a arboreta 
ve Vysokém Chvojně za poznáváním zvířat i různých dřevin.
Krásný podzim přejí zaměstnanci ZŠ Sezemice. Více informací a foto-
grafi í najdete na www.zssezemice.cz.

Mgr. Olga Doskočilová

Vážení a milí občané Sezemic a okolí!
V příštím roce uplyne již 530 let od založení školy v Sezemicích.
K tomuto výročí hledáme různé dostupné pamětnické materiály 
– staré či novější fotografi e, obrázky, ilustrace či příběhy souvi-
sející s vaším dětstvím a docházkou do školy... Pokud vlastníte 
materiály po vašich rodičích, prarodičích apod. –  budeme vděč-
ní. Můžete nám psát i své vzpomínky a příběhy, které se týkají 
vaší dávné školní docházky. Vše v pořádku navrátíme majitelům. 
Materiály můžete posílat mailem na adresu radka.svatonova@
zssezemice.cz nebo je přinést do městské knihovny či do kan-
celáře naší školy.
Děkujeme všem, kteří nám pomohou. Oslavy začnou probíhat 
v druhém pololetí tohoto školního roku a myslíme, že se máte na 
co těšit!!!

V neděli 8. října se konal 9. ročník Veselého duatlonu. V parku Mlynářka 
se sešla téměř stovka natěšených malých i větších sportovců, samo-
zřejmě doprovázených svými rodiči, prarodiči a dalšími podporovateli, 
které neodradil ani dopolední déšť. V běhu a jízdě na kole se nakonec 
za slunečného počasí soutěžilo v 7 kategoriích. Pro ty nejlepší byly při-
praveny skvělé ceny, smutnit ale nemusel nikdo. Každý závodník dostal 
tzv. „startovku“ a v cíli pitíčko. Rok co rok se přidávají noví malí spor-
tovci. Ten letošní nejmladší se narodil v polovině roku 2022. Odměnou 
za jeho výkon mu byla cyklistická přilba a po krásném lidském gestu 
mladé závodnice Lucky Matyášové i nové odrážedlo. 
Moc děkujeme všem účastníkům. Dělá nám radost, že se duatlon stal 
nedílnou součástí sportovního dění v Sezemicích. Poděkování patří 
i městu Sezemice za podporu této akce, všem sponzorům za skvělé 
dary a v neposlední řadě i všem těm, kteří se dobrovolně a s nadšením 
podílejí na přípravě a hladkém průběhu celé akce. 
Fotodokumentaci a podrobné výsledky najdete na Fb stránkách Veselé 
volno a Sezemáci Betlémáci. 
Těšíme se na vás příští rok na jubilejním 10. ročníku Veselého duatlonu!

Za tréninkovou skupinu Veselé volno Luboš Krejčík

VESELÝ DUATLONVESELÝ DUATLON
zahnal déšť a přineslzahnal déšť a přinesl
skvělé výkonyskvělé výkony

530let

V Ý R O Č Í  Z A L O Ž E N Í  Š K O L Y  V  S E Z E M I C Í C H
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Městská policie Sezemice

Vážení spoluobčané, během uplynulých dvou měsíců se strážníci 
Městské policie Sezemice věnovali opět dětem. Například Westerno-
vé odpoledne pořádané městem Sezemice, kde si děti zkusily zastřelit 
bizona. V Horních Ředicích mohly děti základní a mateřské školy vidět 
během dopolední besedy také ukázky výcviku služebního psa při zása-
hu na pachatele. Děti si tyto akce užily a měly radost, že paní učitelka 
nepřišla o kabelku a služební pes si svým výkonem zasloužil aplaus. 
V následujících měsících jsou domluvené další aktivity s dětmi na různá 
témata prevence kriminality a dopravy, což nás velmi těší. V září a v říjnu 
také jako každoročně asistovali strážníci na dvou akcích pořádaných 
DC Veská. Jednalo se o dva pohádkové pochody. Vzhledem k vysoké 
účasti zde strážníci zajistili bezpečnost a plynulost dopravy a zároveň 
bezpečnost dětí pohybujících se na komunikaci. Do konce letošního 
roku již nezbývá moc času, proto si užijte konec barevného podzimu.
Jsme tu pro Vás!

Za kolektiv Městské policie Sezemice
Mohaupt Jaroslav, velitel Městské policie Sezemice

Také v letošním roce pro vás město Sezemice připravi-
lo stolní kalendář, tentokrát na téma Opeřenci Sezemic 
a  okolí. Zakoupit ho budete moci na městském úřadě, 
v městské knihovně a na akcích města od 1. 11. 2023.

KALENDÁŘ SEZEMICE 2023

50 Kč

Katastrem našeho města protéká řeka Loučná a další vodní toky, v je-
jichž okolí jsou krásná místa na procházky. Bohužel ne vždy nás čeká 
jen uklidňující pohled na vodní hladinu. Není to tak dávno, co někdo 
hodil do Loučné odpadkový koš. Zeleného plastu uvízlého uprostřed 
řeky pod splavem si všimlo podle množství komentů na facebooku 
hodně lidí. Během relativně krátké chvíle ho obětavá obyvatelka Se-
zemic vytáhla z vody ven, za což jí patří velký dík! Podobná situace 
s nežádoucím předmětem ve vodě je už dlouhou dobu na Lodrantce, 
jen pár desítek metrů před akvaduktem. Ve vodě tam „odpočívají“ dva 
velké balíky slámy. Bez cizího přičinění by se jistě z přilehlého pole dolů 
nedostaly...? Myslím, že je dobré si k tomu říci něco víc. Takový balík 
slámy má v průměru od 100 do 150 centimetrů a váží tedy 100 až 
200 kilogramů. Jeho cena se pohybuje mezi 500 a 700 Kč. Sláma se 
používá ke krmení nebo jako podestýlka. Nacucané balíky se ani na 
jedno z toho použít už nedají. Nedají se ani lehce vyndat z vody. Proč? 
Jednak samotný přístup běžné techniky k vodě je dosti komplikovaný 
a pak plastová „síť“, která drží slámu v balíku pohromadě, takovou zá-
těž při pokusu o vyndání dle zkušeností zemědělců nevydrží. Což má 
za následek totální rozpad balíku. Jinými slovy, musíme počkat, až si 
příroda s překážkou ve vodním toku poradí sama. Není to ideální, ale 
co naplat. Snad se třeba po přečtení těchto řádků a nebo z doslechu 
dotyční „silní“ jedinci zamyslí nad svým jednáním a příště si budou chtít 
dokazovat své siláctví raději jiným způsobem. Co například cvičením na 
super workoutovém hřišti v parku Mlynářka? Vždyť to není od akvaduk-
tu zase tak daleko a obdivných očí by bylo jistě dost J.
Dovětek: Krátce před uzávěrkou tohoto čísla Sezemických novin se 
daly věci do pohybu. Balíky byly z Lodrantky odstraněny. Pozůstatky 
slámy leží na jejím levém břehu. I přes pátrání se mi nepodařilo zjistit, 
kdo je vytáhl. V každém případě je dobře, že už nebrání volnému toku 
vody a nehyzdí tento kousek přírody. Děkuji za vytažení neznámému 
dobrodinci. Rád se dozvím, kdo tak učinil, a vy jistě také.

Luboš Krejčík, radní města Sezemice

Nerudovské „CO S TÍM?“
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V KNIHOVNĚ
nejen o knihách

Půjčovací doba knihovny:
po, st: 9.00–12.00, 13.00–17.00
čt: 9.00–12.00, 13.00–18.00

PODZIM V KNIHOVNĚ
S podzimem přichází do knihovny nejen podzimní výzdoba, ale i tradič-
ní akce, jako je Týden knihoven. Ten proběhl v termínu 2.–8. 10. 2023. 
Městská knihovna se do něj zapojila nejen stálou výstavou Nečtu! Po-
schlouchám ve 2. poschodí, ale i registrací nových čtenářů zdarma, 
amnestií pro dlužníky, podzimním tvořením, při kterém jsme vytvářeli 
podzimní záložky, sovy či podzimní strom. Tvoření bude i nadále po-
kračovat podzimními tématy a poté naváže halloweenské tvoření, kte-
ré se bude konat dne 30. 10. 2023. Neodmyslitelnou podzimní akcí 
je oblíbený lampionový průvod, který jsme pro vás letos připravili ve 
spolupráci s Občerstvením Sezemice – Zámostí na 10. 11. 2023. Po-
zvat bychom vás také chtěli 24. listopadu od 17 hodin do knihovny na 
Autorské čtení a besedu se spisovatelkou a autorkou detektivních 
románů nejen z okolí Holicka a Pardubicka, Kristýnou Trpkovou. Této 
spisovatelce byla udělena Cena Jiřího Marka za nejlepší původní čes-
kou knihu detektivního a krimi žánru. Počet míst je omezen a rezervace 
je proto nutností na tel. +420 725 380 474 nebo přímo v knihovně. 
Konec roku se chvatně blíží, musíme tedy zmínit i Poslední půjčování 
v knihovně, to proběhne dne 20. prosince 2023 již tradičně s dárečky 
a vánoční atmosférou. Snažíme se také neustále vylepšovat naše služ-
by, a proto jsme potěšeni zájmem o Sezemickou nonstop knihovnu 
– VerbisBox. Ta nyní funguje ve zkušebním režimu a v nejbližší době 
bude rozšířena o službu vracení knih, na kterou se hodně ptáte a my 
vás o ní budeme včas informovat. Vaše podněty a zpětná vazba jsou 
pro nás velice důležité a my za ně děkujeme.
Na závěr bychom chtěli srdečně poděkovat manželům Schejbalovým 
za krásné dýně a paní Jankové za ceny pro naše čtenáře. Jsme rádi, 
když jste s námi a u nás rádi. 

Petra Procházková, Zdeňka Spěšná

V KNIHOVNĚ

Osm škol a téměř padesátka žáků druhého stupně základních 
škol Pardubického kraje postoupila do krajského kola  ojedinělé 
branně-vědomostní soutěže ESCAPE POKOS. Soutěžící mezi sebou 
poměřili fyzickou zdatnost, mrštnost, inteligenci a znalost historie. 
Děti se tak mohly vžít do situace výsadkářů z druhé světové války, 
a to konkrétně paradesantního výsadku Platinum-Pewter, vyslaného 
během druhé světové války z Anglie na území Potektorátu Čechy 
a Morava. 
Myšlenka této soutěže formou venkovní únikové hry pochází od 
Krajského vojenského velitelství Pardubice. Poprvé byla realizována 
v minulém roce. Krajské kolo proběhlo ve městě Sezemice, které pro  

tuto soutěž poskytlo opět perfektní zázemí ve sportovně-rekreačním 
areálu Mlynářka. „Jsem rád, že v době, kdy děti raději tráví svůj čas 
u virtuálních her, se najdou i tací, kteří ocení soutěž zaměřenou na 
brannost. Myslím, že zdejší mladá generace je na tom lépe, než by 
mnozí z nás čekali“, dodal k soutěži ředitel Krajského vojenského 
velitelství Pardubice plukovník Petr Holý.
Držitelem putovního poháru se stala ZŠ Habrmanova Česká Třebo-
vá. Tento pohár věnovala do soutěže minulý rok Československá 
obec legionářská. Druhé místo vybojovala ZŠ Vincence Junka Dolní 
Čermná a třetí místo si odnesla ZŠ Řečany nad Labem.

Tereza Kembická, Majka Schillerová

Sezemice hostily už podruhé krajskou soutěž POKOS
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RENOVACE SPORTOVIŠŤ
POD ŠKOLOU
Město Sezemice podporuje nejen sportovní, pohybové a volno-
časové aktivity místních organizací a spolků, ale také se snaží bu-
dovat nová či vylepšovat stávající sportoviště. O novém beach-
volejbalovém hřišti jste si mohli přečíst v minulém čísle Sezemic-
kých novin. Během letních měsíců se usilovně pracovalo i na re-
konstrukci dvou hřišť pod školou. Stavební úpravy jsou hotové 
a nová sportoviště již od září slouží školákům a také občanům 
Sezemic a přisloučených obcí.
Cílem bylo vytvořit dvě samostatná, stavebně oddělená spor-
toviště, na kterých se nebudou sportovci rušit, tak jako k tomu 
docházelo dříve. Nyní tedy máme k dispozici dvě sportovní 
plochy obehnané metrovým dřevěným mantinelem doplněným 
třímetrovým síťovým oplocením. Zvoleny byly dva typy povrchu 
podle nejvhodnějšího využití pro dané sporty. Větší hřiště je pri-
márně určeno pro tenis. Alternativně je zde možné hrát fotbal, 
fl orbal či hokejbal. Povrch tohoto sportoviště tvoří zapískovaný 
nízký umělý trávník. Na vedlejším menším hřišti je položen sklá-
daný plastový povrch nové generace STILMAT. Toto sportoviště 
je vhodné pro basketbal, volejbal a nohejbal. Je možné si na 
něm zahrát i fl orbal a hokejbal. Ostatně na tomto povrchu bylo 
odehráno několik turnajů mistrovství světa v inline hokeji či ho-
kejbalu. Rovněž se na něm hrají i exhibiční turnaje ve streetbalu 
nebo fl orbalu. Součástí obou sportovišť je i zázemí vedle většího 
z hřišť, které slouží jako depozit sportovního materiálu a bude 
postupně doplňováno o další nutné vybavení dle návrhů našich 
sezemických sportovců.
Provoz areálu je nyní ve zkušebním režimu. Vyvěšený provozní 
řád přesně popisuje podmínky užívání hřišť pro všechny sportov-
ce. Za zdůraznění určitě stojí udržování pořádku, zákaz poškozo-
vání, ničení a znečišťování veškerého vybavení obou sportovišť. 
Rezervace jsou možné po domluvě na uvedených telefonních 
číslech. V budoucnu je v plánu zavedení online rezervačního sys-
tému. Určitě však bude platit to, že v době školního vyučování je 
areál rezervován pro školní tělesnou výchovu. 
Poděkování patří vedení města, radním, zastupitelům i úřední-
kům MÚ za podporu při přípravě a realizaci této stavby. Usilovná 
práce a snaha všech stála za to. Věříme, že nově vybudovaná 
hřiště budou sloužit svému účelu, přinášet nové sportovní zážitky, 
rozvíjet pohybové dovednosti dětí, dospělých i seniorů našeho 
města a hlavně poskytovat radost z pohybu. Město Sezemice 
má v plánu další rekonstruování, budování a rozvíjení sportovních 
zařízení pro své občany. Moc nás těší, když jsou naše sportoviště 
plně využívána. Sportu zdar! 

Luboš Krejčík
radní města Sezemice

Město Sezemice

POKYNY PRO PROVOZ A POUŽÍVÁNÍ
VÍCEÚČELOVÝCH HŘIŠŤ

1. Provozní doba  od 08.00 do 15.00 hod. – základní škola
od 15.00 do 20.00 hod. – veřejnost

2.  Zamluvení hřiště č. 1 umělá tráva nebo č. 2 umělý povrch je možné 
na čísle 602 766 600 a 606 660 237, po–pá od 8.00 do 15.00 hod.

3.  Zákaz kouření v prostorách hřišť
4.  Zákaz vstupu s jídlem a pitím
5.  Zákaz používání žvýkaček a dalších předmětů, které mohou znečistit 

povrch hřišť
6.  Zákaz vstupu se zvířaty
7.  Zákaz opírání kol o oplocení hřišť
8.  Zákaz věšení jakýchkoliv předmětů na sítě a oplocení hřišť
9.  Zákaz vstupu a pohybu na kolečkových bruslích, skateboardu a kolech

10.  Zákaz vstupu v kopačkách s plastovými a kovovými kolíky, 
v atletických tretrách s klasickými ocelovými hřeby a dámské obuvi 
s úzkými podpatky

Městský úřad Sezemice
Husovo náměstí 790, 533 04 Sezemice

Telefon 466 741 011, fax 466 930 454, IDS aktb28e
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V letošním roce jsme již na těchto stránkách psali, jak je to s užívá-
ním veřejných ploch ve vlastnictví města Sezemice, z pohledu vlastníka 
nebo uživatele vozidla. 
Dnes se podíváme na veřejná prostranství z jiného úhlu, a to z pohledu 
nároků na jejich širší užívání, včetně užívání neoprávněného.
Začneme definicí veřejného prostranství dle § 34 zákona o obcích  
č. 128/2000 Sb.: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, 
ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory pří-
stupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, 
a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.“ Jinak řečeno, 
veřejná prostranství jsou nezastavěné prostory mezi budovami v ob-
cích, kde nikdo není z jejich užívání vyloučen. Veřejným prostranstvím 
může obec jmenovat i pozemky, které nejsou v jejím vlastnictví. 
S veřejným prostranstvím souvisí pojem zvláštní využití, kterým je mí-
něno, že v nějakém čase, bude někým omezeno využití těchto ploch 
úplně všemi. Takové omezení využití veřejného prostranství je u nás, 
v Sezemicích, zpoplatněno dle Vyhlášky o místním poplatku za využí-
vání veřejných prostranství č. 4/2019.
Naprostá většina pozemků ve vlastnictví občanů města a místních částí 
sousedí s veřejným prostranstvím, tzn. že všichni místní jsou sousedy 
města. Ne vždy chápeme sousedství s obcí stejně vážně a zodpověd-
ně jako sousedství s dalšími vlastníky. Vlastně se poměrně často stá-
vá, že někteří z nás chápou veřejné prostranství v sousedství, jako své 
prostranství. Vesele budují, bez souhlasu souseda-města Sezemice, na 
veřejných pozemcích různé stavby nebo na zde skladují materiál a od-
pad. Jiní to myslí úplně dobře a vysází na veřejném prostranství vlastní 
zeleň. I v tomto, Bohu nebo Vesmíru milém počínání, je nezbytné získat 
souhlas souseda-obce. Nikoho ani nenapadne vysazovat něco na po-
zemku souseda, pana Nováka, aniž by se ho zeptal. Město Sezemice, 
jako soused, je také trochu „pan Novák“.

Na veřejných plochách se potkáváme se dvěma druhy zeleně, které 
nemáme pod kontrolou:

� Vzrostlá zeleň, sice vysázená na soukromém pozemku, ale zasahující 
do veřejných ploch tak, že znemožňuje jejich obecné užití. Samozřejmě, 
že i pro tuto záležitost existují pravidla, která nám stanoví Nový občanský 
zákoník. Vegetace, která běžně dorůstá výše než 3 metry, se může za-

VŠE O UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ VE VLASTNICTVÍ OBCE – část 1 „zeleň“

sadit ve vzdálenosti min. 3 metry od hranice se sousedním pozemkem, 
nižší stromy a keře potom 1,5 m od hranice. Vysadil-li to soused jinak, 
po datu 1. 1. 2014, je možné požadovat pokácení. Pokud byla vegetace 
zasazena před tímto datem, platí pro ni, že nesmí zasahovat na sousední 
pozemek. Vlastníkem pozemku, kam zasahuje vegetace-v našem přípa-
dě, vlastníkem veřejného prostranství, bude vlastník vegetace vyzván, 
aby v přiměřené době odstranil přesahující část zeleně. Pokud stano-
vená lhůta projde marně, může vlastník sousedního pozemku odstranit 
přesahující zeleň sám. Mělo by to být zrealizováno v době vegetačního 
klidu (listopad–březen) nebo když zájem s vyšší důležitostí převýší zájem 
na nedotčeném zachování zeleně. Důležitější je zcela určitě například 
viditelnost dopravního značení nebo ohrožení majetku, zdraví nebo do-
konce života. Když máte jediného souseda je šance na domluvu vysoká, 
ale město má sousedů spoustu. Apelujeme na všechny milé sousedy 
města Sezemice a jeho místních částí, aby sami vyhodnotili, bez obesílá-
ní dopisy, že jejich zeleň znemožňuje užití chodníku, rozpoznání dopravní 
značky nebo prostě „přeskočila“ na cizí pozemek.
� Zeleň, kterou vysadili na obecních pozemcích občané, kteří měli zá-
měr zkrášlit veřejné plochy. (Někdy také možná chtěli pro svůj pozemek 
více soukromí a ten obecní pozemek byl tak prázdný.) Tito spoluob-
čané většinou o tuto vegetaci také pečují. Přesto je potřeba na rovinu 
říct, že i dobrý skutek může být problém. Neptat se vlastníka pozemku 
je prostě špatně už z principu. Existují i jiné důvody než ty principiál- 
ní – například, již jednou zmíněné, zakryté dopravní značky nebo vysá-
zení nevhodné zeleně, která svými kořeny může, po čase, zničit stavby 
(komunikace, inženýrské sítě) v okolí. Tato vegetace také občas kompli-
kuje budování nových inženýrských sítí. Velmi často brání bezpečným 
rozhledům na křižovatkách nebo u sjezdů a výjezdů. V tomto případě 
jde o ohrožení bezpečnosti provozu na komunikacích. Předpisy stano-
vují rozhledové trojúhelníky, jejichž velikost souvisí s nejvyšší povolenou 
rychlostí na navazující komunikaci. V rozhledovém prostoru nemohou 
být překážky bránící výhledu vyšší než 75 cm. Prosíme, myslete na 
možné nevratné dopady.

Nakonec je, potřeba zdůraznit, že vítáme aktivitu a pomoc občanů při 
výsadbě a údržbě zeleně na veřejných plochách. Přijďte se, prosím, 
nejdříve poradit a domluvit. Dohoda se určitě podaří. 

OSMŽP
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Děkujeme, blahopřejeme…
✽  Rodina Klabenešova děkuje touto cestou za květinové dary a projevenou soustrast při rozloučení s manželem, tatínkem 

a kamarádem panem Zbyňkem Klabenešem.

✽  Paní Helena Kabrhelová děkuje touto cestou starostovi města Sezemice panu Martinu Staňkovi za blahopřání k 88. narozeninám 
a členkám komise pro občanské záležitosti paní Karlové a Krejčíkové za gratulaci a předání daru od města.

✽  Paní Věra Štěrbová děkuje komisi pro občanské záležitosti a starostovi města za dar a přání k 70. narozeninám.
✽  Manželé Dvořákovi a Tichý děkují touto cestou panu místostarostovi Ladislavu Kubizňákovi a členkám komise pro občanské 

záležitosti za krásné přání a dar k výročí zlaté svatby.

BYLINKY A ZDRAVÍBYLINKY A ZDRAVÍ
Rakytník řešetlákový (hippophae rhamnoides l .)

klinických testů z celého světa. Plod rakytníku se doporučuje konzu-
movat ke zlepšení celkového zdravotního stavu, zvýšení výkonnosti 
a aktivity. Je mimořádně účinný při hojení žaludeční sliznice a žaludeč-
ních vředů, ale i při podpoře trávení. Posiluje imunitní systém a zvyšuje 
tak odolnost organismu vůči infekci. Snižuje poškození jater při infekční 
žloutence a stimuluje funkci jater. Napomáhá snižovat hladinu chole-
sterolu, zejména LDL cholesterolu (tzv. „škodlivý“), ale naopak podpo-
ruje tvorbu HDL cholesterolu (tzv. „hodného a prospěšného“). Zlep-
šuje stav kardiovaskulárního aparátu, při ateroskleróze a dystrofických 
procesech v srdci. Zvyšuje elasticitu cév, brání městnaní krve a snižuje 
koagulaci krve. Hojí sliznici plic a průdušek. Mimořádně účinně tlumí 
bolesti kloubů, léčí revma a dnu, tlumí záněty a urychluje hojení. Plo-
dy rakytníku jsou schopné redukovat množství volných radikálů a tím 
působí preventivně proti vzniku rakoviny. Je rovněž využíván k hojení 
zánětu spojivek, poranění očního víčka a dalších. Pro silný regenerační 
a epitelizační účinek je rakytník používán k hojení ran, na spáleniny, 
omrzliny, ekzémy a prakticky všechna kožní onemocnění. Olej z ra-
kytníku je velmi účinný na spáleniny vzniklé v důsledku radioaktivního 
záření (užívání je vysoce efektivní je pro pacienty po radioterapii). Cel-
kově zlepšuje kvalitu pokožky, zvyšuje pružnost, vitalitu, omezuje tvor-
bu vrásek, hojí drobná poranění bez tvorby jizev. Stimuluje růst tkání 
při poškození kůže, hojí ekzémy i hemoroidy. Podporuje růst vlasů, léčí 
ekzémy i jiné kožní potíže.
Podmínky pro dosažení maximálního účinku
Jedná se o bylinku unikátních vlastností, a proto ji doporučujeme kon-
zumovat denně a v každém věku. Dostatečná doporučená denní dávka 
jsou 2 ml 10% rakytníkového oleje. Je vhodné dávku rozdělit na 2 
a aplikovat 30 minut před jídlem. Ve 2 ml oleje je obsaženo 100 % 
doporučené denní dávky vitamínu E a 62 % doporučené denní dávky 
vitamínu A.
Nežádoucí účinky
Do dnešního dne nebyly prokázány jakékoliv nežádoucí nebo zdraví 
ohrožující účinky.

Lidové a jiné názvy
Sibiřský ananas, Rakytník úzkolistý, Žlutozob, Mořský plod, Písečný trn. 
Historie
Rakytník byl v oblasti Číny, Indie, Řecka a Ruska používán k léčebným 
účinkům již od pradávna. Vojáci Alexandra Makedonského používali 
odvar z rakytníku k načerpání sil. V Rusku se traduje rčení, že „po ra-
kytníku mají koně lesklou srst a lidé jasný zrak“. Název je odvozen od 
pozitivního účinku rakytníku na koňskou srst, hippos = kůň a phaes = 
lesk. Výskyt Jeho domovem je Kavkaz a střední Asie. V současnosti je 
rozšířen v Evropě i Asii. Roste většinou na lehčích, suchých, písečných 
půdách. Toleruje větší množství soli, ale nesnáší stín. Nesnáší vysokou 
hladinu podzemní vody a je světlomilný. Snáší mrazy až do minus  
22 °C, ale poškozují jej holomrazy.
Popis
Rakytník řešetlákový je vytrvalý, dvoudomý trnitý keř, dorůstající do 
výšky několika metrů (většinou 0,5–6 metrů, maximálně 10 metrů). 
Dožívá se věku 50–70 let. Na kořenech jsou hlízky o velikosti stolních 
hroznů, které obsahují symbiotické bakterie schopné vázat vzdušný 
dusík. Větvičky mají trny a jsou hustě obsypány kopinatými listy. Na 
rubu listů vyrůstají hvězdovité chlupy, které činí list stříbřitě šedý. Kvete 
na jaře koncem dubna velmi nenápadnými květy. Vysoký počet plodů 
má charakteristickou oranžovou barvu. Plod je kulovitá nebo vejcovitá 
peckovice 6–9 mm v průměru. Při pěstování rakytníku je nutné mít 
jeden samčí keř na tři samičí. U nás je poměrně hojně vysazován v par-
cích, zahradách a kolem cest.
Užívané části
Plod sbíráme v době zrání a rychle sušíme při mírné teplotě. Okrajově 
se používají i listy a větvičky. Pokud plod zmáčkneme, vylisujeme šťávu, 
která se rozděluje do tří vrstev. Vrchní vrstva je oranžová pasta, pod ní 
je vrstva tuků a dole je sedlina a šťáva. Horní dvě vrstvy se využívají do 
kosmetických přípravků a spodní je vhodná k přípravě sirupu.
Účinné látky
Obsahuje velké množství vitamínů A, B, C, E, K1 ,F a širokou paletu 
15 minerálních látek (mikroelementů jako železo, mangan, bór, hliník 
a podobně). Vitamínu C obsahuje 114–1550 mg na 100 gramů, což 
je 10x více než obsahuje citron a 12x více než pomeranč. Vitamínu 
E je obsaženo vůbec nejvíce ze všech rostlinných plodů. Obsahem 
karotenu se vyrovná mrkvi, která je považovaná za jeho nejbohatší 
zdroj. Obsahuje rovněž vysoký podíl flavonoidů (kvercetin, kaempferol, 
izokvercetin, rutin). Z dalších látek jsou to potom leukoantokyanidy, 
katechiny, třísloviny, aminokyseliny, pektin, karotenoidy a velmi účinný 
olej. Natrpklou chuť plodům dávají sloučeniny fenolového typu, které 
vykazují značný baktericidní účinek. Olej má vysoký podíl esenciálních 
nenasycených mastných kyselin (omega 3, 6, 9), betakarotenu a kyselin 
palmitové, palmitoleové a oleové. Obsah oleje v plodu je až 9,2 %.
Prokázané účinky
Svými účinky je rakytník natolik výjimečný, že o něm lze bez nadsázky 
hovořit jako o všeléku současnosti. Toto tvrzení je podpořeno výsledky 
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Jak funguje skaut v Sezemicích v současnosti?
V součastné době máme ve středisku 64 dětí v oddílech skautek 
a skautů. Do střediska patří také 26 dospělých v oddíle oldskautů. 
Oddíly se pravidelně scházejí ve skautské klubovně u sportovního 
hřiště, zúčastňují se skautských setkání a soutěží, samozřejmostí 
jsou i víkendové výpravy do přírody. A vyvrcholením celoroční činnosti 
je letní skautský tábor.

Čemu dalšímu vedle skautingu věnujete svůj čas?
Jezdím na trempská setkání s kamarády do přírody. A již téměř dva 
roky rád trávím volné chvíle se svoji malou vnučkou.

V poslední otázce se ještě vrátím ke skautingu. Jak se 
dá stručně popsat člověk, který se hrdě nazývá skaut? 
Skaut je čistý v myšlení, slovech a skutcích.
Věřím, že o našich sezemických skautech platí tato věta bez výjimky. 
Stejně tak jako heslo, které se mezi skauty rozšířilo již před druhou 
světovou válkou a zní: Povinnost – odpovědnost – kázeň. 

Děkuji za rozhovor a přeji další skvělé výpravy do přírody, nové zá-
žitky v kruhu podobně naladěných lidí a radost ze všech činností, 
kterým se věnujete.

Barbora Krejčíková

PĚT OTÁZEK PRO…PĚT OTÁZEK PRO…
Tato rubrika se věnuje 
sdružením, spolkům 
a dalším zájmovým 
organizacím v Seze- 
micích. Dnes se po-
díváme na oddíl, kte- 
rý to v minulosti ne-
měl jednoduché, ně-
jakou dobu dokonce 
musel svoje fungo-
vání pozastavit. Řeč 
je o Skautském stře- 
disku kapitána Alfré-
da Bartoše. Připrave- 
ných je pět otázek pro 
Vladimíra Valečku, ve- 
doucího skautů v na-
šem městě.

Jak vypadaly počátky skauta v Sezemicích?
Junák byl v Sezemicích založen až po 2. světové válce v červnu 1945. 
Hned po založení měl 2 oddíly junáků, 1 oddíl skautek, smečku vl-
čat a roj světlušek. Prvním střediskovým vedoucím byl Jan Kuba, za 
sestry byla ve vedení Antonie Žohová. První tábor se konal nedaleko 
Poličky v obci Březiny a byl motivován Foglarovými Rychlými šípy. 
Středisko fungovalo až do roku 1948, kdy byl Junák prohlášen za 
nežádoucí hnutí a jeho činnost byla ukončena. V březnu 1968 se 
činnost Junáka u nás pokusil obnovit bratr Václav Hübner – Hvězdář, 
ale situace v Sezemicích nebyla bohužel pro činnost Junáka příznivá.

Kdy jste se skautským hnutím spojil svůj život Vy 
osobně a proč?
V roce 1990 jsme s manželkou vedli turistický oddíl Poutníci, ve kte-
rém jsme děti vedli k lásce k přírodě a samostatnosti v duchu ideí Ja-
roslava Foglara. Po sametové revoluci byla obnovena činnost Junáka 
a my jsme se s naším oddílem připojili k řadám skautů. Od dubna 
1990 jsme se pravidelně scházeli v klubovně a v červenci jsme vyjeli 
na první skautský tábor.

Sezemické agility slavilo...
30. 9. 2023 se konal již 20. ročník agility závodů HOP SEM-HOP 
TAM.
Zúčastnila se spousta závodníků a byli i tací, co k nám jezdí celých 
dlouhých 20 let. 
Počasí vyšlo, vše klapalo, byla spousta cen od sponzorů, guláš 
a plno dalších dobrot v kantýně, na běhání ideální počasí, zkrátka 
den, jak se patří J.
Náročný, ale krásný. A aby toho krásného nebylo málo, tak jsme pár 
dní před závody ještě navštívili se psy Dům pro seniory u Kostelíčka 
Pardubice.

Nebyli jsme tam poprvé a naše vystoupení se babičkám a dědečkům 
soudě dle jejich reakcí moc líbilo.
Jinak pravidelně trénujeme, jezdíme po závodech a užíváme si vol-
ného času s našimi psy. Mimo agility se věnujeme i dogdancingu, 
noseworku, hoopers a nově i rally obedience.
Za námi je MČR a byli jsme i fandit na Mistrovství světa v agility, které 
se letos konalo v Liberci.
Děkujeme sponzorům:  Městu Sezemice, Perritosnack.cz, Bafpet.cz 
a HAFyzio fyzioterapie a rehabilitace psů za jejich podporu.

Foto P. Nováková, text R. Novotná
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST SEZEMICE

REKONSTRUKCE FASÁDY ČÁSTI SEVERNÍ STĚNY KOSTELA

SVATÝ FRANTIŠEK Z ASSISI
4. října se slavila památka 
významného světce – svatého 
Františka z Assisi. Pocházel 
z Assisi, které je vzdáleno asi 
25 km od Perugie v oblasti 
Umbria. Jeho otec byl bohatý 
obchodník s látkami, matka 
pocházela z Francie. Při 
křtu dostal jméno Giovanni 
(Jan), a protože od matky 
uměl francouzsky, dali mu 
kamarádi přezdívku malý 
Francouzek (Francesco). Toto 
jméno později použil jako své 
jméno v řádu. V mládí vedl 

František bezstarostný a marnotratný život. Chtěl se stát rytířem 
a v roce 1201 se zúčastnil výpravy proti Perugii. Assisi však bylo 
poraženo a František strávil celý rok v zajetí a tam trpěl vážnou 
chorobou. V té době měl četná vidění, ve kterých mu Bůh sdělil, 
že jeho posláním bude chudoba a služba Ježíši Kristu. Rozhodl 
se vykonat pouť do Říma, kde jej však čekalo zklamání nad 
bohatstvím církve a chudobou lidí. Zahodil peníze, vyměnil si 
oděv s nejbližším žebrákem a žebral u vchodu do baziliky. Po 
této příhodě putoval po kraji, pomáhal chudým, rozdával svůj 
majetek, až otci došla trpělivost a vydědil ho. Postupně se okolo 
něj začali shromažďovat první žáci. V roce 1209 František sepsal 

jednoduchá řeholní pravidla a vydal se do Říma k papeži, který 
po nějaké době schválil vznik nového řádu – Řádu menších bratří 
(bosých františkánů). Hlásání absolutní chudoby nebylo však ani 
v jeho době nikterak populární a lidé se na jeho kázání moc ne-
hrnuli. Odešel tedy do lesa a kázal lesní zvěři. Zvířata označoval 
za své bratry a sestry, věřil, že všechna zvířata oslavují svého 
Stvořitele a vzdávají mu chválu, např. ptáci svým zpěvem. Proto 
je také pokládán za patrona zvířat i ochránců přírody. V roce 
1212 projevila zájem o následování Františka první žena, Klára, 
se kterou se později založil Řád svaté Kláry, jinak známý jako 
klarisky. Členkou tohoto řádu byla i svatá Anežka Česká. V roce 
1218 pak založil tzv. třetí řád pro věřící, kteří by ho chtěli násle-
dovat, ale nemohou nebo nechtějí se vzdát světského života 
(terciáti). František toužil hlásat slovo Boží po celém světě 
a nabádal k tomu i své následovníky. Stal se tak zakladatelem 
organizované misijní činnosti. Podle legendy se 17. září 1224 
na jeho těle objevila stigmata, tj. rány na rukou a boku, iden-
tické s Ježíšovými na kříži. Zemřel 3. října 1226 v Porciunkuli 
(poblíž Assisi) v chatrči na zemi přikryt vypůjčeným pláštěm. 
Pohřben je v Assisi v bazilice sv. Františka. Jeho význam pro 
obrodu církve byl zřejmý už za jeho života; papež Řehoř IX. ho 
svatořečil již 16. července 1228. František z Assisi je patronem 
Itálie, ekologie a také vlčat (nejmladších skautů). Na dlouhá 
staletí se stal vzorem důsledného následování Krista v chudobě 
a lásce k bližnímu.

Za farnost Sezemice Blanka Scholleová, Pavla Marešová

Díky fi nanční podpoře Ministerstva kultury ČR, Pardubického 
kraje i města Sezemice pokračovaly i letos práce na sezemickém 
kostele Nejsvětější Trojice. V minulých letech byla postupně 
provedena rekonstrukce celé střechy, po ní následovala opra-
va vitráží. A letos již třetím rokem probíhá oprava omítek. Na 
rekonstrukci štítu a západní stěny navázala oprava omítek na 
severní straně kostela. Na této straně je k hlavní kostelní lodi 
připojena kaple svaté Anny s drobným polygonálním odsaze-
ným presbytářem. Letos se řemeslníci věnovali rekonstrukci 
členitých vnějších zdí této kaple.
Za organizaci oprav děkujeme panu faráři Mariuszovi. Jsme rádi, 
že jedna z dominant města je každým rokem krásnější a že náš 
kostel díky svým „oživlým“ barvám přitahuje pozornost kolem-
jdoucích. 

Pozvánka k bohoslužbám
v „dušičkovém“ týdnu

Na začátku listopadu si křesťané s nadějí připomínají všech-
ny drahé zesnulé. S vděčností vzpomínáme na vše, čím nás 
obdarovali a obohatili naše životy. Každá svíčka na hřbitově 
nebo v domácnosti nám může zpřítomnit světlo velikonoční 
svíce – paškálu, tedy té svíce, která je symbolem vzkříšené-
ho Krista, symbolem naší naděje. Ve středu 1. 11. od v 18.00 
hodin se koná mše svatá v Sezemicích v kostele Nejsvětější 
Trojice. Ve čtvrtek 2. 11. bude sloužena mše v 18.00 hodin 
ve hřbitovní kapli Nanebevzetí Panny Marie s průvodem na 
hřbitov a modlitbou za naše drahé zemřelé.
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Hledám dům nebo byt 
ke koupi ve vesnici 
Veská a okolí.

Kontakt: 
olinaju@email.cz
Tel. 00420 605 192 442

město Sezemice              vás zve na akci

9. SEZEMICKÉ VINOBRANÍ

Sezemický dům od 18 hodin

10 VZORKŮ•SKLENIČKA S LOGEM MĚSTA

s vinařstvím Gréger Rakvice

Degustaci řídí sommeliér p. Gréger
Cimbálová muzika Kobylka

V CENĚ

17. 11. 2023

Předprodej Městská knihovna 300 Kč I 100 Kč bez degustace
Na místě degustace 350 Kč I 150 Kč bez degustace
Speciality k vínu podává restaurace Sezemický dům

Degustaci řídí sommeliér p. GrégerDegustaci řídí sommeliér p. Gréger
Cimbálová muzika Kobylka
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Sport
Kanoistický klub Prosport Sezemice
Kanoistická sezóna je pomalu u konce, závodníci Prosportu Sezemice 
již mají všechny letošní závody za sebou a mohou se začít naplno věno-
vat zimní přípravě. Nyní závodníky čeká podzimní soustředění u Sečské 
přehrady, které bude zaměřené zejména na běh a jízdu na kole.
Poslední srpnový víkend se v Ostrožské Nové Vsi uskutečnilo za účasti 
338 pádlujících z Moravy, Čech, Slovenska, Rakouska, Lotyšska, Ru-
munska a Bulharska XXXI. Mezinárodní Mistrovství Moravy v rych-
lostní kanoistice – Slovácká pětistovka. V sobotu se závodilo na trati 
500 m, neděle byla ve znamení sprintu na 200 m. Benjamínci závodili 
také na trati 2 km. Zpestřením závodů byl česko-slovenský souboj sed-
mikánoí, souboj klubových C4 a v neposlední řadě i mixové posádky. 
Vítek Krejčí vybojoval dvě zlaté medaile z C1 500 a 200 m a jednu 
stříbrnou na C2 spolu s Honzíkem Moravcem. Hani Al-Robai zvítě-
zil ve všech závodech, ve kterých nastoupil a odvezl si domů celkem  
6 zlatých medailí. Máťa Krejčí získal bronz na 200m trati. Klárka 
Čmejlová obsadila ve všech svých kategoriích druhé místo a odvezla 
si 4 stříbrné medaile. Dvě z nich vybojovala na deblu spolu s Aničkou 
Malou. Matěj Suchý získal celkem 3 zlaté medaile a 1 stříbrnou. Zá-
vod C1 500 m se navíc jel jako Memoriál B. Hlůška a Matěj jako vítěz 
obdržel ohromný pohár. Ke dvěma dalším zlatým medailím mu pak po-
mohl jeho otec a trenér Jarda Suchý, který si s Matějem zajel rodin-
ného debla na 500 i 200 m. Na singlu na 200 m pak Jarda získal ještě 
další zlatou medaili. Oba byli navíc členy vítězné klubové C4. Martin 
Mohaupt již tradičně zaklekl do C2 spolu s bulharským závodníkem 
a na obou tratích vybojovali bronz. Martin Dumek získal stříbro na 200 
m trati a také doplnil posádku C4. Naše klubová C4 ve složení Jarda 
a Matěj Suchý, Hani Al-Robai a Martin Dumek tedy na obou tratích 
vybojovala zlato. V mixových posádkách pak zvítězil Martin Dumek 
spolu s domácí závodnicí Simonou Andrýskovou. Poprvé si smíšené 
posádky vyzkoušeli i Marek Půlpán spolu s Klárkou Čmejlovou 
a Máťa Krejčí s Aničkou Malou. Matěj Suchý pak zaklekl do debla 
se Žamberskou Krausovou. Celkem si závodníci domů odvezli 13 zla-
tých medailí, 7 stříbrných a 3 bronzové. Taktéž se podařilo vybojovat 
trofej za pořadí klubů. Spolu s Kadaní jsme obsadili krásné třetí místo.
První zářijový víkend proběhl v tradičním Černožicko-kunětickém du-
chu. V sobotu 2. 9. se konal již 51. ročník Černožického kilometru. 
Závody probíhaly na tratích 200 m, 500 m a 1000 m a 2000 m. Celko-
vě se podařilo vybojovat 14 medailí – 4 zlaté (Hani Al-Robai, 2x Matěj 
Suchý, C2 Honzík Moravec a Vítek Krejčí), 7 stříbrných (Matěj Su-
chý, 2x Klára Čmejlová, Hani Al-Robai, 2x Vítek Krejčí, C2 Klára 
Čmejlová a Anička Malá) a 3 bronzové (Matyáš Mohaupt, Hani 
Al-Robai, Honzík Moravec). V neděli 3. 9. se na domácí vodě v Ku-
něticích konal XXVI. Pohár Sezemic. Pěkné počasí přilákalo závod-
níky z 20 oddílů z celé republiky. Závodilo se v tradičních (200 m, 500 
m, 2000 m a 5000 m) i netradičních disciplínách (K2 mix, K2 rodinné, 
C2 mix a rodinné). Letos se konal již 9. ročník memoriálu Venci Pád-
la Dolejše, bývalého trenéra, který se nesmazatelně zapsal do historie 
našeho klubu. Zároveň proběhl první ročník memoriálu Josefa Doktora, 
zakladatele našeho klubu, který byl pojat jako „propagační“ jízda a zú-
častnilo se jí celkem 15 kanoistů! Náš oddíl reprezentovali nejen aktivní 
členové, ale na závodní kariéru si zavzpomínalo i několik bývalých čle-
nů. Vůbec poprvé si zazávodily tři naše nové nejmladší členky Lilinka 
a Malvínka Havlovy a Míša Hubíková. Čtyřletá Malvínka pak získala 
také pohár pro vůbec nejmladší závodnici. Celkem se podařilo získat 

Sportovně střelecký klub Sezemice
Na naší střelnici proběhla na jaře teoretická část kurzu, školení pro nové 
trenéry ve sportovní střelbě,
pro pardubický kraj. A v září kurz pokračoval praktickou částí se závě-
rečnými testy a zkouškami. Musíme pochválit našeho J. Nováka, který 
se osvědčil jako zkušený lektor pro puškové disciplíny.
Velice poutavě a dopodrobna absolventům kurzu tyto disciplíny popsal 
a předvedl. Navíc přidal i své zkušenosti z mezinárodních soutěží. A tak 

neuvěřitelných 24 medailí (11 zlatých, 5 stříbrných, 8 bronzových) a zá-
roveň obsadit druhé místo v pořadí oddílů. Zlaté medaile vybojovali 
Vítek Krejčí, Matěj Suchý, Jarda Suchý, Eliška Dvořáková, Sonia 
Rudolfová, Anička Malá, Klára Čmejlová, Matyáš Mohaupt, Ma-
tyáš Krejčí, Hani Al-Robai. Pro stříbro si dopádlovali: Hani Al-Robai, 
Vítek Krejčí, Honzík Moravec, Marek Půlpán, Klárka Čmejlová 
a Martin Dumek. Bronz získali: Lilinka Havlová, Sonia Rudolfová, 
Anička Malá, Honzík Moravec, Marek Spálenský, Adam Hrádek, 
Tereza Bláhová. Pohár Sezemic završil také souboj o Labsko-orlic-
ký pohár, ve kterém jsme letos získali skvělé 3. místo.
Další klání o cenné kovy se přesunulo na sever Čech. V sobotu 9. 9. vy-
razila sestava kanoistů ve složení Vítek Krejčí, Viky Mohaupt a Hon-
zík Moravec do Jablonce nad Nisou, kde se na vodní nádrži Mšeno 
konal Jablonecký trojúhelník. Za krásného počasí se závodilo na trati 
2 km a 500 m. Klukům se podařilo vybojovat 2 zlaté medaile, 4 stříbrné  
a 1 bronzovou medaili.
O víkendu 16.–17. 9. proběhl v Nymburce závěrečný závod Českého 
poháru mládeže, který byl zároveň Mistrovstvím České republiky na 
5 km. Na stupně vítězů se tentokrát podařilo vystoupat těmto závod-
níkům:
Vítek Krejčí – 2. místo MC1 2 km, Klára Čmejlová – 2. místo C1  
žákyně 5 km, Matyáš Mohaupt – 1. místo C2 5 km, Jan Moravec – 
2. místo C2 2 km.
Celkem 3 naši závodníci (Matěj Suchý, Matyáš Mohaupt a Hani Al-
-Robai) prošli na základě výsledků z pohárových závodů prvním kolem 
výběru do Sportovního centra mládeže 2024. Nyní se zúčastní druhého 
kola výběru, které se bude konat v Praze 11. a 12. listopadu. Klukům 
gratulujeme k úspěchu a držíme do druhého kola palce!

Za Prosport Sezemice Martina Dumková

pardubický kraj získal pro práci s mládeží 18 nových trenérů sportov-
ní střelby. Přejeme jim trpělivost a nadšení pro jejich trenérskou práci 
s dětmi.
Ve dnech 16. 9–17. 9 2023 byla cílem naší výpravy střelnice v Hradci 
Králové. Závodu „Grand PRIX Hradec Králové“ s mezinárodní účastí 
se zúčastnili i naši střelci: S. Kišáková, M. Müllerová, M. Svobodová, 
P. Tobišková, L. Valenta a bratři Lukáš a Ondra Varečkovi. První den 
v sobotu si v disciplíně LM/SM 60 ran M. Müllerová vystřílela 2. místo 
a třetí obsadil L. Varečka. Těsně pod bednou skončila M. Svobodová 
a T. Tobišková byla sedmá. Naše družstvo si za třetí místo odvezlo pohár. 
Druhý den v neděli si jen děvčata M. Müllerová a M. Svobodová odstřílela 
polohový závod LM/SM 3x20 ran. Ve výsledkové listině si zajistila třetí 
příčku M. Müllerová a M. Svobodová příčku desátou.
Každoročně končí malorážková sezóna závodem „Mistrovství ČR 
2023 kulové zbraně“ I letos se na plzeňské střelnici střetli závodníci  
z celé republiky, kteří usilovali ve svých disciplínách podat co nejlepší  
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výkony. Nejblíže k třetímu medailovému místu měla dorostenka 
M. Müllerová. V polohové disciplíně SM 3x20 jí chyběly čtyři bodíky na 
medaili. Nakonec se musela spokojit s neoblíbeným čtvrtým místem. 
V další disciplíně SM 60 ran vleže obsadila slušné 11. místo. V muž-
ské kategorii v disciplíně LM 3x20 ran si také J. Puhlovský vystřílel 
11. místo. Dorostenec L. Varečka se z 85 závodníků zařadil mezi první 
dvacítku – na 19. místo. Své disciplíny si ještě odstříleli O. Varečka, 
M. Svobodová, P. Tobišková, E. Vrbenská. Jejich výsledky je zařadily až 
do druhé poloviny startovního pole.
Na poslední malorážkový pistolový závod „Sezemický podzim“ SP 
5 + 30 ran, se 7. 10 2023 sjelo 21 závodníků. Za své výkony získali naši
střelci: J. Patřičný – 5. místo, V. Hájek – 13. místo, S. Kišáková – 3. mís-
to, K. Štorková 11. místo. A teď se už malorážkové zbraně ošetří a uloží 
do trezorů, kde budou čekat na další sezónu. 
Abychom nepsali jen o střelbě, náš sportovní klub žije i společenským 
životem. Uspořádali jsme 28. 9. 2023 sváteční odpoledne s grilováním 
pro naše členy a jejich rodinné příslušníky. Při dobrém jídle a pití čas 
rychle utekl. Akce se všem líbila, a tak můžeme někdy naplánovat další. 
Musíme poděkovat organizátorům akce, bez nich by se toto setkání 
neuskutečnilo.

L. Čiháková, ČSS, z.s. SSK Sezemice

Sport pro všechny
Rozpis cvičení pro veřejnost
ODDÍL DEN HODINA
Rodiče a děti 1,5–3 roky středa 7.40–8.30 hod.
Rodiče a děti 3–6 let čtvrtek 17.00–18.00 hod.

Dívky 6–15 let
pondělí 17.00–18.30 hod.
čtvrtek 17.00–18.00 hod.

Chlapci 6–15 let pátek 17.00–18.30 hod.
Relaxační cvičení úterý a pátek 17.00–18.00 hod.
Zdravotní cvičení úterý 19.00–20.00 hod.

Ženy
pondělí 18.30–19.30 hod.
středa 19.00–20.00 hod.

Muži úterý a pátek 20.00–21.00 hod.
Taneční aerobik 
pro pokročilé dívky pátek 19.00–20.00 hod.

karate pro dospělé i děti středa 19.00–20.00 hod.

Cvičení probíhají v tělocvičně Základní školy Sezemice
Více informací na tel. č.: 728 439 895
Web: spvsezemice.webnode.cz

Pétanque klub PK Sezemice ve spolupráci s městem Sezemice 
uspořádal dne 9.9.2023 již 9. ročník pétanque turnaje o pohár sta-
rosty města Sezemice, který se odehrál v parku Mlynářka. V dopo-
ledních hodinách se odehrál turnaj kategorie JUNIOR, tedy do 12 
let. Na stupních vítězů to vypadalo takto: 
1. místo – Krejčík Štěpán, Krejčíková Amálie
2. místo – Chocholouš Filip, Filipi Marsel
3. místo – Brandýský Jakub, Brandýská Kateřina
V odpoledních hodinách se odehrál turnaj kategorie OPEN, tedy 
od 13 let. Z vítězství a zisku putovního poháru starosty města Se-
zemice se radovala bratrská dvojice Martin a Radek Srazilovi. Na 
stupních vítězů to vypadalo takto:
1. místo – Srazil Martin, Srazil Radek
2. místo – Binko Luděk, Veselý Petr
3. místo – Beránek Josef, Beránek Martin
Na závěr bychom chtěli poděkovat hospodě Na Hřišti za zázemí 
a občerstvení. Dále děkujeme všem zúčastněným a budeme se 
těšit opět za rok na již 10. ročník Pétanque turnaje o pohár starosty 
města Sezemice.
Jubilejní 10. ročník se bude konat v sobotu 7. 9. 2024 v parku 
Mlynářka.

Za PK Sezemice Ondřej Chocholouš

Okresní přebor v kopané nám v letošní sezóně přináší jen ra-
dost. Po jedenáctém kole jsou naši borci na druhém místě 
v tabulce o bod za Pardubičkami B. Parta pod vedením trenéra 
Romana Dubovči předvádí pěkný fotbal, a to se projevuje i na 
návštěvnosti diváků na jednotlivých zápasech. Podle dostup-
ných statistik máme největší návštěvnost v pardubickém regio-
nu. Všem příznivcům děkujeme a rádi vás přivítáme na dalších 
zápasech našeho teamu.

Za Spartak Sezemice Martin Staněk
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Články respondentů jsou otištěny v plném znění bez korektury.

VÁŠ MÍSTNÍ
REALITNÍ 
MAKLÉŘ

PETR IVANKO
TEL: 777 221 027 
WWW.PETRIVANKO.CZ

Každá spolupráce nějak začala, 
ta naše může odstartovat například 
telefonátem. Konzultace nic nestojí.

Komise zdravotní, sociální a péče o rodinu a děti
města Sezemice upozorňuje občany, že provede

HUMANITÁRNÍ SBÍRKUHUMANITÁRNÍ SBÍRKU
v sobotu 4. listopadu 2023 od 7.30 do 14.00 hodin
v kulturním sále, Husovo náměstí 790, Sezemice
SBÍRKA:
•  oblečení letního a zimního – dětského, dámského, pánského

(pouze čistého a neroztrhaného)
•  lůžkovin, ručníků, utěrek, záclon a látek
•  peří, péřových a vatových přikrývek, polštářů a dek
•  domácích potřeb – nádobí bílého, černého, skleniček

(pouze nepoškozené)
•  hraček (pouze funkčních)

Bližší informace podá paní Karlová, telefon 607 757 432


